alasan pembukuan buku fikih dan ushul fikih adalah dibukukannya al-Qur'an dan as-sunnah, sejak itu para *fuqaha* menyusun kitab fikih dan ushul fikih.⁴

Penyempurnaan dalam dirasah islamiyah sebagai periode imam besar *mujtahid* pada masa keemasan di Bani Abbasiyah yang berlangsung selama 250 Tahun (101H-350H/720M-961M). Pada periode ini fikih islam mengalami kemajuan yang sangat pesat dan masa ini juga menjadi masa pembukuan terhadap karya-karya kitab fikih islam. Penulisan dan pembukuan seperti penulisan hadist nabi, fatwa para sahabat dan *tabi'in*, pembukuan karya tafsir al-Qur'an, kitab kumpulan pendapat imam-imam fikih seperti fikih mazhab dan pembukuan ilmu ushul fikih.⁵